614 MNL OL DF 206 936, CDH VII/1. 240. CCIV. sz.

615 „[...] de quo fit mentio in arbitrio prolato per magistrum Egidium, domini pape subdiaconum et capellanum, continetur, hoc scilicet modo [...] ex parte namque abbatis contra prepositum et capitulum Albense nobis fuit porrecta petitio in hunc modum [...] Corrighentes in hac parte magistri Egidii arbitrium, et mutantes sicut arbitri et arbitratores, seu amiables compositores, arbitramur, pronunciamus, statuimus [...] Item in hoc arbitrium predicti magistri Egidii approbantes statuimus et laudamus [...]” – CDH VII/1. 241–247. CCIV. sz.

616 „Vinum vero emptitium nullus canonicorum vel populorum Albensis ecclesie educat, nisi homini abbatis, si presens fuerit, et ire voluerit, verum venditorem assignet, si vero homo abbatis absens fuerit, vel presens ire noluerit, assignato venditore sacerdoti loci in presentia trium de melioribus hominibus ibidem cohabitantibus, libere recedat. Ab aliis autem, que continentur in petitionibus supradictis, ab utraque parte propositis, partem utramque, alteram ab altera, absolvimus per hoc nostrum arbitrium, seu laudum” – CDH VII/1. 247. CCIV. sz.

617 „[...] Item arbitramur, precipimus, et laudamus, quod abbas et conventus monasterii prefati restituant Albensi ecclesie privilegia et privilegium domini regis, que vel quod Albenses eis dederunt, vel dari fecerunt super salibus regalibus in Posonio in permutatione decimarum ipsarum, que fuit per Sedem Apostolicam irritata” – CDH VII/1. 246. CCIV. sz.

prépostokat bízta meg az ügy további vizsgálatával.⁶¹⁸ Mivel a káptalan nem követte a rendelkezéseket, így először az *audientia* hatáskörébe került az ügy, ahol Otto de Monteferrato, a S. Nicolaus in Carcere Tulliano diakónus-bíborosa⁶¹⁹ vizsgálta azt, bár döntést nem hozott, így az említett delegáltak feladata volt, hogy a feleket Rómába idézzék, amennyiben a kitűzött határidőig nem sikerült volna ismét egyezsége jutni.⁶²⁰ A per végül 1238-ban IV. Béla király és IX. Gergely pápa közreműködésével zárult le, a fehérvári prépostság ekkor elveszítette somogyi jövedelmeit.⁶²¹

A pannonthalmi apátság a 13. század első felében az eddigieken túl perben állt még a somogyi főesperessel és a terület egyéb papjaival is.⁶²² Az első forrás – IX. Gergely egy 1232. július 15-én a veszprémi püspök számára kiállított oklevele – arról tájékoztat, hogy a felek a kérdéses tizedekről egyezsége jutottak,⁶²³ a püspök feladata pedig ennek az érvényre juttatása volt. Mellette a nyitrai püspök, illetve a rábaközi, valamint Albeus honti főesperes⁶²⁴ azt a megbízást kapta, hogy a veszprémi főpap vonakodása esetén ők járjanak el az ügyben.⁶²⁵ A pápa bizalmatlanságának oka nem ismert pontosan, az ellenben valószínűnek látszik, hogy az ellentét nem tűnt el teljesen. Erre enged következtetni Pecorari Jakab legátus egy 1233. szeptember 11-én kelt oklevele, amely Pannonthalma és a somogyi egyházak prokurátorának az egyezségét tartalmazza.⁶²⁶ Ezen egyházak ugyan nem azonosíthatók teljes bizonyossággal az előző esetben említettekkel,⁶²⁷ az